
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂREA NR.212 
din 27.09.2007 

privind interzicerea definitivă a accesului autovehiculelor de transport în 
comun şi a autovehiculelor de mare tonaj în zona intersecţiei  

str. Morii cu str. Băilor, str. Rozelor şi str. Kőrősi Csoma Sándor inclusiv în 
Piaţa Autogării, din municipiul Aiud 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD,  
Având în vedere: 

 - Proiectul nr. 4775/2006 faza PT+DE+CS întocmit de SC Proiect Alba pentru 
lucrarea „Amenajare intersecţie str. Morii cu str. Băilor şi Kőrősi Csoma Sándor din 
municipiul Aiud”; 
 - Raportul Serviciului Public, Administraţia Patrimoniului Local Aiud cu privire la 
necesitatea  interzicerii accesului  autovehiculelor de transport în comun şi de mare tonaj 
în zona intersecţiei  ce  urmează a fi amenajată;  

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie publică 
locală, juridică, buget finanţe, nr. II - Organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură, turism şi nr. IV – Administrarea domeniului public şi privat, industrie, agricultură 
şi IMM ale Consiliului Local Aiud; 
 În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. c),  alin (6) lit a) pct. 11 din Legea  
nr. 215/2001privind administraţia publică locală, republicată, 
 În temeiul prevederilor art. 45 alin (1) din Legea  nr. 215/2001privind administraţia 
publică locală, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

 Art.1 Interzice definitiv accesul autovehiculelor de transport în comun şi a 
autovehiculelor de mare tonaj în zona intersecţiei str. Morii cu str. Băilor, str. Rozelor şi 
Kőrősi Csoma Sándor, inclusiv în Piaţa Autogării începând cu data de 01 octombrie 2007. 

Art.2 Zona de interdicţie  care face obiectul art. 1 este delimitată, conform Planşei 
D0 din proiect nr. 4775/2006 întocmit de SC  Proiect Alba SA, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

Art.3 Prevederile art. 1 se aplică tuturor societăţilor comerciale care efectuează 
transport de călători prin zona de interdicţie menţionată la art. 1 şi art. 2. 

Art.4 Din momentul demarării lucrărilor „Amenajare intersecţie str. Morii cu str. 
Băilor şi Korosi Csoma Sandor  din municipiul Aiud” aprobate prin HCL nr.21/18.01.2007, 
Autogara se va muta în Piaţa Gării, conform HCL nr.130/28.10.2004.   



 Cu ducerea la îndeplinire a  prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Serviciul Tehnic Investiţii şi Serviciul Public Administraţia Patrimoniului Local. 
 Prezenta hotărâre se comunică: 
 - Instituţiei Prefectului - judeţul Alba; 
 - Serviciului Tehnic Investiţii; 
 - Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local; 
 - SC Aitrans SA Aiud; 
 - Poliţiei municipiului Aiud. 
 - Societăţilor Comerciale care efectuează transport de călători. 

Se afişează la sediul Primăriei. 
 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier ROMUL POPA    Secretar  

     ECATERINA BÎRLOGEANU 
 


